apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia. O cenário provável

foi definido a partir das curvas de mercado futuro de açúcar e do dólar norte-americano em 31 de dezembro

de 2022 correspondente ao saldo do valor justo dos derivativos na data. Os cenários adversos possíveis e
remotos foram definidos considerando impactos adversos de 25% e 50% sobre as curvas de preço de açúcar

e dólar norte americano, que foram considerados como base para o cenário provável.

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias

em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

85

Quadros de sensibilidade

i) Sensibilidade sobre a variação do valor justo dos instrumentos financeiros

   Impactos no Resultado (*)

   31 de dezembro de 2022

 Fator de risco
Cenário

provável

Cenário

possível +

(25%)

Saldo de

valor justo

Cenário

 remoto +

(50%)

Saldo do

valor justo

Risco de preço

Derivativos de mercadorias

Contratos Futuros e opções

Compromissos de compra

e venda
Alta do preço do açúcar  61.803  (9.649.764)  (9.587.961)  (19.299.528)  (19.237.725)

Compromissos de compra

e venda
Baixa do preço da gasolina  (148)  -  (148)  -  (148)

Compromissos de compra

e venda
Alta do preço do diesel  47.828  (296.010)  (248.182)  (592.020)  (544.192)

Compromissos de compra

e venda
Baixa do preço da energia  767.792  (817.265)  (49.473)  (1.634.530)  (866.738)

Compromissos de compra

e venda
Alta do preço do etanol  509.344  (1.326.342)  (816.998)  (2.652.684)  (2.143.340)

   1.386.619  (12.089.381)  (10.702.762)  (24.178.762)  (22.792.143)

Risco de taxa de câmbio

Derivativos de taxa de

câmbio

Contratos Futuros:

Compromissos de compra

e venda

Baixa na taxa de câmbio

US$/R$
 922  (44.921)  (43.999)  (89.842)  (88.920)

Contratos a trava de cambio:

Compromissos de compra

e venda

Alta na taxa de câmbio

US$/EUR
 (67.188)  (319.799)  (386.987)  (639.598)  (706.786)

Contratos a termo:

Compromissos de compra

e venda

Alta na taxa de câmbio

US$/R$
 136.642  (2.218.208)  (2.081.566)  (4.436.416)  (4.299.774)

Compromissos de compra

e venda

Alta na taxa de câmbio

US$/EUR
 49.655  (435.262)  (385.607)  (870.524)  (820.869)

Swaps de Câmbio:

Compromissos de compra

e venda

Baixa na taxa de câmbio

US$/R$
 (182.413)  (1.292.986)  (1.475.399)  (2.585.972)  (2.768.385)

   (62.382)  (4.311.176)  (4.373.558)  (8.622.352)  (8.684.734)

Risco de taxa de juros

Contratos Swap, Termo e

Futuro
Baixa na taxa de juros  (7.609)  48.609  41.000  97.218  89.609

   (7.609)  48.609  41.000  97.218  89.609

Total   1.316.628  (16.351.948)  (15.035.320)  (32.703.896)  (31.387.268)

(*) Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2022.

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias

em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

86

Em 31 de dezembro de 2022, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na referida

análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

   Cenários

  Posição   Provável   Possível + 25%   Remoto + 50%

Alta do preço do açúcar Vendido  2.131  2.664  3.197

Alta do preço do etanol Vendido  3.323  4.154  4.985

Alta do preço da energia Vendido  188  235  282

Alta do preço do diesel Vendido  4.085  5.106  6.128

Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido  5,261  6,576  7,892

Alta na taxa de câmbio EUR/US$ Vendido  1,058  1,323  1,587

Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado  5,2177  3,9133  2,6089

Baixa nas taxas de juros Comprado  13,66  10,24  6,83

ii) Exposição cambial líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de dezembro de 2022. Os efeitos dos cenários possível e

remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação cambial estão

descritas abaixo:

   Efeito de variação cambial

   Cenários

Exposição cambial líquida
+25%

+50%

-25%

-50%

31 de dezembro de 2022

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)  1.161.570   290.393  580.785  (290.393)  (580.785)

Caixa restrito (Nota 4)  937.322   234.331  468.661  (234.331)  (468.661)

Contas a receber no exterior (Nota 5)  3.907.910   976.978  1.953.955  (976.978)  (1.953.955)

Partes relacionadas (Nota 11)  2.830.096   707.524  1.415.048  (707.524)  (1.415.048)

Fornecedores (Nota 15)  (5.525.963)  (1.381.491)  (2.762.982)  1.381.491  2.762.982

Empréstimos e financiamentos (Nota 17)  (10.363.377)  (2.590.844)  (5.181.689)  2.590.844  5.181.689

Impacto no resultado do período   (1.763.109)  (3.526.222)  1.763.109  3.526.222

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias

em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

87

iii) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2022, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-

fixados dos empréstimos e financiamentos, para as aplicações financeiras e caixa restrito, o CDI, e para o

TVM, o IPCA, acumulados realizado dos últimos 12 meses. Em ambos os casos, foram realizadas

simulações com aumento e redução de 25% e 50%.

   31 de dezembro de 2022

   Sensibilidade da taxa de juros

Cenário

provável
 25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  391.083   97.771  195.542  (97.771)  (195.542)

Caixa restrito  5.965   1.491  2.983  (1.491)  (2.983)

Debêntures (TVM)  6.752   1.688  3.376  (1.688)  (3.376)

Fundo de investimento (TVM) 3.374   644

1.288
   (644)   (1.288)

Empréstimos e financiamentos  (1.624.405)  (406.101)  (812.203)  406.101  812.203

Impacto adicional no resultado do período  (1.217.231)  (304.507)  (609.014)  304.507  609.014

Em 31 de dezembro de 2022, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise de sensibilidade:

   31 de dezembro de 2022

   Sensibilidade da taxa de juros

 Cenário

provável
 25%  50%  -25%  -50%

CDI acumulado- % a.a (1) 12,29%  15,36%  18,43%  9,22%  6,14%

100 % CDI acumulado + 4% a.a. 16,89%  20,11%  23,33%  13,66%  10,44%

Juros pós fixados dos empréstimos e financiamentos % a.a. 11,00%  13,75%  16,50%  8,25%  5,50%

IPCA acumulado- % a.a. 5,79%  7,24%  8,69%  4,34%  2,90%

(1) Correspondente a 99,17% do CDI acumulado.

k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é assegurar a continuidade de suas
operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e oferecendo

retorno adequado a seus acionistas.

A Companhia possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme

demonstrado abaixo:

Agência  Escala  Rating  Outlook  Data

Fitch

 Nacional  AAA (bra)  Estável  Agosto/2022

 Global  BBB  Estável  Agosto/2022

Moody's

 Nacional  AAA.Br  Estável  Setembro/2022